



امروز سیاست استخباری، استعمار فرانو است؛ یعنی از استعمار نوینی که در ده‌ها سال قرن گذشته وجود داشت، یک قدم بالاتر، استعمار فرانو یعنی چه؟ یعنی دستگاه استخباری کاری کند که عناصری از ملتی که این مستنکبر می‌خواهد آن را قبضه و تصرف کند، بدون اینکه بدانند، به او کمک کنند. دشمن، ایمان شما را سد مستحکم خود می‌بیند و دلش می‌خواهد این سد برداشته شود. حالا عناصری از میان خود ما بیایند و بنا کنند این دیوار را تراشیدن یا سوراخ کردن. اینها گرچه

تعبیر رهبر معظم انقلاب از پروژه نوین استعمار

استعمار فرانو دیوار ملت را می‌تراشد

خودی هستند، اما دارند برای دشمن کار می‌کنند؛ دشمن هم روی اینها سرمایه‌گذاری می‌کند. دیدید که امریکایی‌ها حتی در کنگره‌شان تصویب کردند که به عناصری در داخل کشور ما پول بدهند تا برای آنها کار کنند؛ اینطور علنی و صریح این استعمار فرانو است. این، مثل این است که دوند‌های نواناد بر رقیبش فائق بیاید؛ کاری کند که رقیب، خودزنی کند؛ مثلاً وادارش کند معناد شود. وقتی طرف معناد شد، دیگر حال دودین ندارد؛ به خودی خود به نفع رقیبش کار کرده است. بنابراین وقتی حال



تحلیل

محمدحسین صادقپور

NGOهای بین‌المللی چگونه برای سقوط کشورها نسخه می‌پیچند؟

دموکراسی با طعم نفوذ

زمانی که اروپا پس از انقلاب صنعتی و با وجود تکنولوژی‌های تسلیحاتی، تجهیزات در یانوردی و تأمینات کارخانه‌ای توانست راه خود را برای ورود به کشورهای گوناگون در شرق و غرب عالم هموار سازد، بسیاری از کشورها تحت سلطه دول قدرتمند غربی در آمدند. به گونه‌ای که امپراتوری انگلیس با ۳۰ میلیون کیلومتر مربع مساحت و ۴۰۰ میلیون نفر جمعیت و امپراتوری فرانسه با ۱۰ میلیون کیلومتر مربع مساحت و ۴۸ میلیون نفر جمعیت در رأس قدرت‌های استعماری قرار داشتند. در دوران استعمار جهانی که اصطلاحاً از آن به عنوان دوران استعمار

انقلاب‌های مخملی یارتنگین در این کشورها با هدایت مستقیم

استعمارگری چون امریکا تبدیل شد.

«انقلاب رنگی» در حقیقت پدیده‌ای نوین و مربوط به دوران استعمار فرانو و پسا جنگ سرد است که در ذیل مدل‌های شناخته شده و کلاسیک جامعه‌شناسی سیاسی در باب تغییرات و دگرگونی‌های اجتماعی نمی‌گنجد. منظور از انقلاب رنگی انقلاب‌های بدون خونریزی و کشتار است که در بسیاری از کشورهای باقیمانده از بلوک سابق شرق نظیر گرجستان (۲۰۰۳)، اوکراین (۲۰۰۴) و قرقیزستان (۲۰۰۵) روی داده است. در این انقلاب‌ها هیئت حاکمه از سوی مخالفان قدرتمند که طرف‌دار لیبرال دموکراسی غربی بودند، به چالش کشیده شده‌اند. در واقع مخالفان میانه‌رو که از حمایت قدرت‌های غربی نیز برخوردار بودند، هیئت حاکمه را از مدار قدرت خارج



بنیاد امریکایی «کمک ملی به دموکراسی» از جمله سازمان‌های غیردولتی فعال و تأثیرگذار در نفوذ و استعمار فرانو است که در دوره نخست ریاست جمهوری رونالد ریگان تأسیس شد. جالب است که هدف از تأسیس این بنیاد، واگذاری برخی وظایف سیا به بخش خصوصی و میرانمودن واشنگتن از اتهام مداخله جویی در امور دیگر کشورها بوده است



اندیشه

اندیشه ۸۸۴۹۴۷۱



دودین نداشت، رقیبش برنده می‌شود. در استعمار فرانو این کار را می‌کنند؛ جوان‌ها خیلی باید هشیار باشند؛ دخترها خیلی باید هشیار باشند؛ معلمین و معلمات و پدر و مادرها خیلی باید متوجه و هشیار باشند؛ به‌خصوص کسانی که جایگاهی در اشاره به افکار عمومی دارند؛ گوینده‌اند، نویسند؛ اهل هنر و اهل فعالیت گوناگون هستند.

پیامات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده‌های شهدای استان کرمان- ۱۳۸۴/۰۲/۱۲

سازمان‌های غیردولتی فعال و تأثیرگذار در نفوذ و استعمار فرانو است که مرکز نظربه‌پردازی باورهای افراطی نومحافظه‌کاران، توسط کنگره ایالات متحده امریکا به حساب می‌آید و در دوره نخست ریاست جمهوری رونالد ریگان تأسیس شد. جالب است که هدف از تأسیس این بنیاد، واگذاری برخی وظایف سیا به بخش خصوصی و میرانمودن واشنگتن از اتهام مداخله جویی در امور دیگر کشورها بوده است.

این بنیاد ۴ مؤسسه «موکراتیک ملی برای امور بین‌المللی» وابسته به غرب مود کرات، «مرکز نگاه‌های خصوصی بین‌المللی» وابسته به اتاق بازرگانی ایالات متحده، «اتحادیه تجارت آزاد»، وابسته به جنبش کارگری و «موسسه بین‌المللی جمهوری خواه» وابسته به حزب جمهوری خواه را تحت نظر دارد. در این سازمان که به حمایت از انقلابیون جمهوری گرجستان، اوکراین و جمهوری قرقیزستان پرداخته است، افراد سرشناس زیادی از سراسر جهان حضور دارند.

نسخه‌هایی برای سقوط

یکی دیگر از سازمان‌های غیردولتی که نقش غیرقابل انکاری در جریان انقلاب‌های رنگی بر عهده دارد، مؤسسه جامعه‌باز و شبکه «بنیاد سوروس» است. جورج سوروس میلیاردر معروف امریکایی-یهودی و بنیانگذار مؤسسه‌های زنجیره‌ای سوروس در جهان است.

برای نخستین بار در سال ۱۹۹۷ و در جریان بحران ورشکستگی مالی و اقتصادی کشورهای جنوب شرق آسیا نام بنیاد سوروس بر سر زبان‌ها افتاد. در این بحران، بیشتر کشورهای عضو «آسه آن» به ویژه اندونزی و مالزی در نتیجه اقداماتی که سوروس انجام داده بود، متضرر شده بودند.

این بنیاد تاکنون بالغ بر ۵ میلیارد دلار در کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز، کشورهای آفریقایی و آسیایی تحت عنوان ترویج و تشویق مردم‌سالاری کمک مالی کرده‌است و از طریق ارتباط با احزاب مخالف، نشریات، جمعیت‌ها و سازمان‌های منتقد دولت در کشورهای مورد نظر، سعی در برآوردن خواسته‌های واشنگتن و تل‌ویورا دارد. شاخه اقتصادی بنگاه سوروس، کلاً با فعالیت‌ها به‌اراله مشاوره‌های اقتصادی به احزاب و مخالفان حکومت‌های برد‌وازد از طرفی طراحی اقتصادهای پسا کودتا در برخی کشورها را به عهده گرفته‌است که در نتیجه این مشورت‌ها، اقتصاد کشورهای زیادی به مخاطره افتاده است. چهره کلیدی اقتصادی بنیاد سوروس «جفری ساکس» استاد سابق دانشگاه هاروارد و مشاور ویژه اقتصادی سوروس است. جفری ساکس نقش ویژه‌ای در مشاوره اقتصادی به حکومت‌های برخاسته از کودتا داشت و البته نسخه‌های او برای برخی از کشورها از جمله لهستان و بولیوی اقتصاد این کشورها را تا امروز برقرار کرده‌است. جالب است، جالب آنجاست که ساکس با حمایت بنیاد سوروس برای عملیاتی کردن مدل‌های اقتصادی خود در کشورهای مختلف، هر بار مقادیر زیادی پول به این کشورها می‌برده و برای این کار از روابط بنیاد با نهادهای بین‌المللی مانند صندوق بین‌المللی پول بهره می‌گرفته‌است.

ایده او برای یک اقتصاد موفق، نسخه مبتنی بر اقتصاد آزاد است و ساکس در این زمینه ایده‌آل خود را چنین تصویر می‌کند: «امروزه، موفق‌ترین اقتصادهای جغرفی متعلق به شبه‌جزیره اسکندانیای است. این کشورها با استفاده از مالیات‌های بسیار بالا برای تأمین مالی سطوح بالای خدمات دولتی، توانسته‌اند میان رفاه بالا با عدالت اجتماعی و پایداری زیست‌محیطی توازن برقرار کنند. همین امر کلید زندگی بهتر در اقتصاد جهانی شده امروز است. شاید امروزه بخش‌های بیشتری از جهان – و به‌خصوص جوانان جهان- در حال درک و شناخت این واقعیت باشند.»

این استاد دانشگاه که سفرهای مشورت گونه او به این کشورها زمینه بحران‌های اقتصادی ناشی از اجرای اقتصاد بازار آزاد را فراهم آورده‌است، این روزها در قامت مشاور دبیر کل سازمان ملل به ایران آمده تا تجربیات بیشتر خود را در اختیار دولتمیزان برقرار دهد. اعتقاد کلیدی جفری ساکس که جزو پیروان مکتب فکری میلتون فریدمن به حساب می‌آید، لزوم شوک‌درمانی و بیادسازی ناگهانی اقتصاد آزاد در کشورهایی است که به دنبال بهبود وضعیت اقتصادی هستند. البته همانگونه که گفته شد، این اعتقاد ساکس که باید اصلاحات سرمایه‌داری و به‌اصطلاح آنها بازار آزاد با فشار و یک‌دفعه اجرا شود به فروپاشی اقتصاد کشورهای زیادی انجامیده است.

اعتقاد دیگر ساکس که در کتاب «پهای تمدن» به آن می‌پردازد، این است که دولت‌ها باید کوچک‌تر و متکثر شوند تا فرایند مدرنیزاسیون بهتر صورت پذیرد؛ «پدیده جهانی شدن تمام ابعاد مسائل جهان را تحت تأثیر قرار داده اما هنوز هم نیازمند کنترل و نظارت بیشتر دولت‌ها است. لزوم وجود دولت‌های بسیار مؤثر در عصر جهانی شدن، پیام اصلی کتاب جدید من «پهای تمدن» است. به زبانی ساده‌تر، در این دوران ما به دولت‌های بیشتری نیازمند هستیم. با این حال نقش دولت‌های زیاد در مسیر جهانی‌ویزی‌ها که از اقتصاد مرتبط جهانی نشئت گرفته، مدرنیزه‌شده» به عبارتی این اعتقاد را می‌توان در امتداد پروژه تجزیه دولت‌های بزرگ به دولت‌های کوچک‌تر و کم‌خطرتر در جهان ارزیابی کرد.

با توجه به بازخوانی که در مطلب فوق صورت گرفت، به نظر می‌رسد خطر ورود و مشاوره‌های چنین افرادی در مقطع کنونی کشور مورد نگرانی جدی است و باید دید آیا دولتمردان ما قرار است به نسخه‌های بنیاد جامعه‌باز و سایر NGO های امریکایی برای بهبود اقتصاد کشور عمل کنند یا اقتصاد مقالومی را به‌عنوان تنها راه برون‌رفت از وضعیت فعلی اقتصاد عملیاتی خواهند نمود.

رصد

فرقانیسم و نفوقرانیسم، جدال داغ این روزهای صفحات مجازی

فرقانیسم هرگز نمی‌میرد!؟

نسبیتی بین اینها و گروهک ضاله و معدوم فرقان می‌توان یافت؟ به‌سه این دلیل که وقتی انسان به تاریخچه گروهک فرقان در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی نگاه می‌کند، مشابه همین افکار سطحی و نامعقول را در آنها می‌بیند؛ همین اسلام منهای مرجعیت و روحانیت را می‌بیند؛ همین اسلام منهای ولایت فقیهه را می‌بیند؛ بعد هم دیدید که گروهک فرقان به دلیل ضعف مفرط منطق و استدلال، دست به اسلحه بردند و بزرگانی مانند آیت‌الله استاد مطهری را از ملت مسلمان ایران گرفتند. مگر مرحوم مطهری چه می‌گفت؟ چه انگیزه‌ای به جز ارانه تصویری تام و عمیق از اسلام داشت؟

وی همچنین در قسمتی از بحث خود گفته است: «این جماعت با استعمار مسئله جدی ندارد و چه بسا مانند جریان روشنفکری، خود زاییده استعمار است. از سوی دیگر، این مجموعه با افکاری که ارائه می‌کند و شکاف بزرگی که در درون به‌وجود می‌آورد، عملاً به جاده صاف کن استعمار فرانو تبدیل خواهد شد. شما در همین اواخر چراغ سبزی‌های پنهانی اینها به امریکایی‌ها را شاهد بودید ولی امریکایی‌ها به چراغ سبز اینهایی اعتنایی شاید در آن روزها بر نداشتیم، کمتر کسی به این نکته توجه داشت که چنین افراط و تندی‌هایی به نام دین، تا چه اندازه سهمگین و خطرناک است و اینکه اگر اندیشه



درست پرورش نیابد و از سرچشمه‌ای زلال سیراب نگرَد، اگر مسائل سیاسی اصل و اخلاق، تابعی از سیاست شود، اگر نگاه، در مسائل صنفی حبس گردد و منافع ملی در افق دید ما جای نگیرد، کیش شخصیت بر جان‌ها چنگ خواهد زد؛ تا آنجا که سرکره‌های گروه فرقان اعلام کنند بر اساس آیه «فقاتلوا ائمه الکفر» استاد مطهری را به شهادت رسانده‌اند!

فرقانیسم در حقیقت یک جریان فکری – سیاسی در تعارض با اسلام اصیل بوده و به همان نسبت که دارای پیشینه تاریخی است، خصلت آن را آینده‌نگار خواهد داشت. باور مطهری در فرقانیسم نمی‌میرد و بزرگ‌ترین خطر برای هر عصر است. همچنان که پس از رحلت پیامبر اسلام و در عصر مولای متقیان، خوارج با شاعر «لاحکم الا لله» چهره‌ای خشن و سازمان‌یافته از انحرافات فکری در مقابل جریان اسلام ناب به نمایش گذاشتند. امروز هم این تفکر جاری است و نمونه‌هایی از آن زیست‌محیطی توازن برقرار کنند. همین امر کلید زندگی بهتر در اقتصاد جهانی شده امروز است. خوارج، فرقان و داعش، به‌رغم فاصله زمانی و مکانی در ظهور و بروز، چهره‌ای واحد دارند؛ آنها هیچ فرد و گروهی جز خود را تحمل نمی‌کنند؛ به دلیل ضعف در اندیشه و استدلال، به حذف فیزیکی رقیبان می‌اندیشند و با پنهان شدن زیر بوستهای تهی از تدین و نمادهای دینی به خنثوت و افراط می‌پردازند.

از یاد نبرسم که برخی از پایه‌گذاران فرقان نیز در کسوت روحانیت بودند؛ در مساجد، جلسات تفسیر قرآن داشتند؛ کتابی در باب توحید، شرحی بر حروفی سجادیه و کتاب‌هایی در شرح دعای عرفه و خطبه امر به معروف امام حسین(ع) نگاشته بودند و برای قرآن کریم، حدود ۲۰ جلد تفسیر به رشته تحریر در آورده بودند.

پس نهنداریم که ما شیعیان مولا علی(ع) از چنین خطاهایی در امان هستیم. باید بسیار هشیار باشیم؛ مباد که با یکسویه‌نگری، انحصارطلبی، افراط و توجیه وسیله برای رسیدن به هدف، خدای تبارک‌دهه بیهوده

جریان روشنفکری سکولار کم نخواهند آورد و معلوم نیست اگر دست آنها باز باشد، چه شرایطی را به‌وجود خواهند آورد و در ارتباط با دین نیز در عرانی قبلی گفتیم که چه بلایی

بر سر دین خواهند آورد. امروز جماعت انحرافی می‌گوید: فقه دیگر چیست؟! ما خودمان با اتکا به مقام کمال انسانی، می‌توانیم با امام زمان (عج) ارتباط برقرار کنیم و تکالیف کلان اسلامی را از حضرت (عج) دریافت کنیم. علاوه بر این، می‌گوید: دیگر دوران رساله عملیه و اینکه فقهی در گوشه حوزه بنشیند و احکام اسلامی را جز به جزه استنباط و سپس ابلاغ کند، سبزی سیر می‌دهد. ما امروز می‌توانیم با قرار گرفتن در مسیر انسان کامل و با بهره‌گیری از عقل، تکلیف خودمان را در مواجهه با مسائل اجتماعی روشن کنیم. می‌گوید: دوران فقه

و مرجعیت سبزی سیر شده است. اساساً دوران اسلام به معنای دین خاص سبزی شده و دوره انسان فرارسیده است؛ بنابراین، چرا می‌گویید علوم انسانی اسلامی؟! بگویید علوم انسانی بازر آن جریان تکفیری داعش است. خوارج، فرقان و داعش، به‌رغم فاصله زمانی و مکانی در ظهور و بروز، چهره‌ای واحد دارند؛ آنها هیچ فرد و گروهی جز خود را تحمل نمی‌کنند؛ به دلیل ضعف در اندیشه و استدلال، به حذف فیزیکی رقیبان می‌اندیشند و با پنهان شدن زیر بوستهای تهی از تدین و نمادهای دینی به خنثوت و افراط می‌پردازند.

از یاد نبرسم که برخی از پایه‌گذاران فرقان نیز در کسوت روحانیت بودند؛ در مساجد، جلسات تفسیر قرآن داشتند؛ کتابی در باب توحید، شرحی بر حروفی سجادیه و کتاب‌هایی در شرح دعای عرفه و خطبه امر به معروف امام حسین(ع) نگاشته بودند و برای قرآن کریم، حدود ۲۰ جلد تفسیر به رشته تحریر در آورده بودند.

پس نهنداریم که ما شیعیان مولا علی(ع) از چنین خطاهایی در امان هستیم. باید بسیار هشیار باشیم؛ مباد که با یکسویه‌نگری، انحصارطلبی، افراط و توجیه وسیله برای رسیدن به هدف، خدای تبارک‌دهه بیهوده

من از دوستان انقلابی خودمان می‌خواهم در برابر اینها – که حتی یک‌بار حاضر نشده‌اند پای میز مناظره بیایند و افکارشان را از فضای پنهان و رمزآلود خارج کنند- از سطحی‌گرایی و خوش‌بینی خارج شوند. باید نا‌هشیاری را کنار گذاشت؛ باید جلوی سیلی خوردن اسلام را گرفت.»

را رصد شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی چنین به نظر می‌رسد با روند فضای سیاسی پیش رو و قطب‌بندی‌های سیاسی، بحث پیرامون فرقانیسم و سایر مکاتب فکری و تطبیق آن سا وضعیت سیاسی موجود در طول روزها و ماه‌های آینده داغ‌تر از پیش نیز بشود.